
2019학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,498 16,048 6,450

1.기타 교직원보수 6,938 4,538 2,400

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,560 11,510 4,050

1.교직원연수 9,860 8,810 1,050

1.자율연수 6,360 5,310 1,050

1.일반수용비 5,700 4,650 1,050자율연수 경비  23,333원×45명= 1,050,000

4.학교자치 활성화 연수비-목적 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 155 -155강사료(원고료포함)  -155,000원×1교= -155,000

2.교육운영비 950 795 155교재및운영용품구입  155,000원×1교= 155,000

2.교직원복지 5,700 2,700 3,000

2.학교단위 교원치유 프로그램운영-목적3,000 0 3,000

1.운영수당 556 0 556
(성립전)교원연수강사비(원고료포함)  

278,000원×2회=
556,000

2.여비 695 0 695
(성립전)교통비,숙박비,식비  139,000원

×5명=
695,000

3.교직원복지비 1,434 0 1,434
(성립전)교육마술,원예치료운영물품  

25,000원×45명=
1,125,000

(성립전)뮤지컬관람및체험료  61,800원×5

명=
309,000

4.목적사업업무추진비 315 0 315
(성립전)간식비  1,500원×45명×2회

+3,000원×5명×2회=
165,000

(성립전)협의회비  30,000원×5명= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,045,633 861,151 184,482

1.급식 관리 475,708 432,021 43,687

1.학교급식운영 475,708 432,021 43,687

1.급식운영비 44,512 35,853 8,659

1.일반수용비 31,383 22,974 8,409(자체)청소용역비  3,400,000원×1교= 3,400,000

급식소모품비  1,156,250원×4회= 4,625,000

음식물쓰레기처리비  384,000원×1회= 384,000

2.연료비 8,950 10,450 -1,500도시가스요금  -1,500,000원×1월= -1,500,000
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4.비품구입비 4,159 2,409 1,750자체-조리원옷장구입  250,000원×7개= 1,750,000

2.급식식재료구입비 389,345 338,973 50,372

1.급식용식재료비 389,345 338,973 50,372식품비  33,880,000원×1교= 33,880,000

(성립전)친환경농산물(목적)  14,762,000

원×1교=
14,762,000

(성립전)부식비(목적)  1,730,000원×1교= 1,730,000

3.우유급식관리 33,276 49,020 -15,744

1.우유대금 33,276 49,020 -15,744우유급식비  -15,744,000원-1교= -15,744,000

4.조리종사원인건비 3,134 2,734 400

2.기간제직원인건비 1,134 734 400
(성립전)(목적)급식종사원 대체인건비  

66,666원×6명=
400,000

2.보건 관리 45,488 45,109 379

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,348 17,969 379

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150응급환자후송및치료비  -50,000원×3회= -150,000

2.학생건강검사 8,055 8,526 -471

1.학생복지비 8,055 8,526 -4711,4학년 건강검사비  -342,000원×1회= -342,000

구강검사  -129,000원-1회= -129,000

4.보건실운영 4,500 3,500 1,000

2.학생복지비 3,300 3,200 100침구세탁비  100,000원×1회= 100,000

3.비품구입비 900 0 900자동신장체중계 구입  900,000원×1개= 900,000

6.[국고]흡연예방사업운영(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 300 -300강사료  -50,000원×6학급= -300,000

2.교육운영비 2,500 2,200 300행사상품구입  3,000원×100명= 300,000

3.교육격차 해소 449,779 310,302 139,477

1.급식비지원 339,573 216,749 122,824

1.학생무료급식비(목적) 339,573 216,749 122,824

1.학생지원금 339,573 216,749 122,824
(성립전)학기중 무료급식비  122,824,000

원×1교=
122,824,000

2.방과후학교활동비지원 85,756 69,103 16,653

2.특수교육대상자지원 3,679 1,500 2,179
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1.학생지원금 3,679 1,500 2,179
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  78,291원×6월×4명=
1,879,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  나유은100,000원×3개월=
300,000

3.초등돌봄교실운영비 지원 46,604 42,080 4,524

1.학생지원금 46,604 42,080 4,524
(성립전)돌봄교실 운영비 지원  1,324,000

원×1교=
1,324,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원  3,200,000

원×1교=
3,200,000

4.도시지역 방과후학교 운영 지원비 21,500 11,550 9,950

1.학생지원금 21,500 11,550 9,950
(성립전)도시지역 방과후학교 운영지원  

5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영지원  

4,950,000원×1교=
4,950,000

4.학생복지 74,658 73,719 939

1.학생복지운영 74,658 73,719 939

1.졸업앨범제작 6,910 8,500 -1,590

1.교육운영비 6,910 8,500 -1,590졸업앨범제작  -45,429원×35부= -1,590,000

2.학생교과서 구입 67,748 65,219 2,529

1.교육운영비 67,748 65,219 2,529(경운)학생교과서  2,529,000원×1교= 2,529,000

3.기본적 교육활동 208,908 200,366 8,542

1.교과 활동 89,161 74,952 14,209

1.교과활동지원 41,930 42,430 -500

2.보결수업관리 3,000 3,500 -500

1.운영수당 3,000 3,500 -500보결수당  -500,000원×1교= -500,000

3.[국고]체육교과활동 32,971 17,382 15,589

4.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337(성립전)기본급  1,703,260원×6개월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)기관법정부담금  208,666원×6개

월=
1,252,000

4.외국어교과활동 5,760 6,640 -880
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1.영어마을체험 1,760 2,640 -880

1.교육운영비 1,760 2,640 -8805학년 전세버스 임차료  -880,000원×1회= -880,000

3.영어캠프운영(목적) 3,400 3,400 0

1.운영수당 480 600 -120캠프강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 2,720 2,600 120교재구입  81,000원×1회= 81,000

체험활동비  444,000원×1회= 444,000

간식비  -405,000원×1회= -405,000

2.창의적 체험활동 119,747 125,414 -5,667

1.자율활동 28,332 29,204 -872

5.학예회 3,929 5,250 -1,321

1.교육운영비 3,929 5,250 -1,321프랑카드제작  88,000원×1회= 88,000

리플렛,화폐인쇄  -170,000원×1회= -170,000

천막,테이블 대여  -1,100,000원×1회= -1,100,000

무대설치및조명(비즈페스티벌)  -850,000

원×1회=
-850,000

행사준비물품  711,000원×1회= 711,000

7.학생회활동지원 4,549 5,100 -551

1.운영수당 0 500 -500강사수당  -500,000원×1교= -500,000

2.학생복지비 4,549 4,600 -51학생자치활동지원  100,000원×3회= 300,000

학생회임원선출  -351,000원×1교= -351,000

9.경제교육-목적 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 600 0 600체험활동운영비  200,000원×3회= 600,000

2.현장체험학습활동 64,450 70,250 -5,800

2.창의적 체험활동 38,000 43,800 -5,800

1.여비 910 2,000 -1,090인솔교사여비  -1,090,000원×1교= -1,090,000

2.교육운영비 37,090 41,800 -4,710
인솔교사 입장료 및 체험비  -400,000원

×1교=
-400,000

(수익자)차량임차료  -3,645,000원×1교= -3,645,000

(수익자)입장료 및 체험비  -665,000원×1

교=
-665,000
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3.[국고]동아리활동 22,820 21,320 1,500

3.[국고]청소년비즈쿨운영(목적) 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 169 0 169(성립전)운영물품비  50,000원×3회= 150,000

운영물품비  19,000원×1교= 19,000

2.여비 107 100 7담당교사 여비  7,000원×1명= 7,000

3.교육운영비 4,628 3,400 1,228
(성립전)창업동아리운영경비  50,000원

×17학급=
850,000

창업동아리운영경비  18,000원×1교= 18,000

체험활동비  -40,000원×1교= -40,000

(성립전)체험활동비  200,000원×2회= 400,000

4.목적사업업무추진비 96 0 96(성립전)협의회비  50,000원×2회= 100,000

협의회비  -4,000원×1교= -4,000

4.초등 영어독서활동 동아리운영(목적)2,340 2,340 0

1.교육운영비 662 740 -78체험활동 재료비  -14,000원×1교= -14,000

문화체험비  -64,000원×1교= -64,000

2.도서구입비 1,678 1,600 78동아리도서구입  78,000원×1교= 78,000

4.진로활동 4,145 4,640 -495

1.진로적성검사 665 680 -15

1.교육운영비 665 680 -155학년진로적성검사비  -15,600원-1교= -15,000

2.진로교육 3,480 3,960 -480

1.운영수당 3,420 3,900 -480
5학년진로적성검사결과특강비(학부모)  

-200,000원×1교=
-200,000

5학년진로적성검사결과특강비  -280,000원

×1교=
-280,000

4.선택적 교육활동 778,871 790,506 -11,635

1.방과후학교 운영 572,979 646,914 -73,935

1.방과후학교운영 412,170 541,269 -129,099

2.방과후학교부서운영(수익자) 352,780 498,480 -145,700

1.운영수당 291,780 420,480 -128,700스포츠교실 강사료  -21,700,000원×1교= -21,700,000

위탁용역료  -35,666,667원×3개월= -107,000,000

2.교육운영비 61,000 78,000 -17,000
방과후학교 교재 구입  -2,000,000원×1교

=
-2,000,000
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방과후학교 재료 구입  -15,000,000원×1

교=
-15,000,000

6.방과후행정실무사 인건비-목적 11,970 5,319 6,651

1.기간제직원인건비 11,282 4,669 6,613(성립전)급여  651,333원×3개월= 1,954,000

(성립전)급여  659,666원×3개월= 1,979,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)퇴직금  900,000원×1회= 900,000

3.기간제직원법정부담

금
288 250 38(성립전)5대보험료  6,333원×3개월= 19,000

(성립전)5대보험료  6,333원×3개월= 19,000

7.방과후학교 운영비(목적) 21,500 11,550 9,950

1.일반수용비 11,139 6,000 5,139기타운영물품  163,900원×10종= 1,639,000

(성립전)공공요금,냉난방기,복사기등  

350,000원×10회=
3,500,000

3.교육운영비 3,313 3,502 -189(성립전)교재교구구입  145,000원×10회= 1,450,000

교재교구구입  -1,639,000원×1교= -1,639,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)컴퓨터 구입  920,000원×2대= 1,840,000

(성립전)액정모니터 구입  188,000원×3대

=
564,000

(성립전)프린터 구입  300,000원×1대= 300,000

(성립전)진공청소기 구입  231,000원×1대

=
231,000

(성립전)코팅기 구입  400,000원×2대= 800,000

(성립전)링,와이어제본기 구입  522,500원

×2대=
1,045,000

(성립전)라벨프린터 구입  220,000원×1대

=
220,000

2.돌봄교실운영 160,809 105,645 55,164

1.초등돌봄교실운영 159,509 105,645 53,864

1.기간제직원인건비 67,678 28,681 38,997(성립전)기본급  821,333원×4명×3개월= 9,856,000

(성립전)기본급  3,267,666원×3개월= 9,803,000

(성립전)급식비  91,000원×4명×3개월= 1,092,000
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(성립전)급식비  520,000원×3개월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×3개

월=
720,000

(성립전)교통보조비  240,000원×3개월= 720,000

(성립전)가족수당  440,000원×3개월= 1,320,000

(성립전)가족수당  440,000원×3개월= 1,320,000

(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×1

명=
318,000

(성립전)자녀학비보조수당  636,000원×1

회=
636,000

(성립전)정기상여금  900,000원×1교= 900,000

(성립전)연장근로수당  270,250명×4명×3

개월=
3,243,000

(성립전)연장근로수당  1,383,570원×1교= 1,384,000

(성립전)근속수당  108,333원×3개월= 325,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)명절휴가보전금  2,000,000원×1

교=
2,000,000

(성립전)연차수당  450,000원×4명= 1,800,000

4.교육운영비 73,880 70,680 3,200(성립전)돌봄교실운영  3,200,000원×1교= 3,200,000

5.기간제직원법정부담

금
12,027 1,684 10,343

(성립전)기관법정부담금  829,083원×4명

×3개월=
9,949,000

(성립전)기관법정부담금  131,333원×3개

월=
394,000

6.비품구입비 1,324 0 1,324(성립전)책장구입(목적)  400,000원×1개= 400,000

(성립전)1인용 소파(목적)  77,000원×12

개=
924,000

2.돌봄교실 시설구축및 환경개선비-목적1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)텔레비젼 구입  1,000,000원×1대

=
1,000,000

(성립전)교사용 의자  300,000원×1대= 300,000

2.독서활동 32,108 30,100 2,008

1.독서활동운영 32,108 30,100 2,008

5.초등저학년대상 큰 그림책지원-목적2,008 0 2,008

1.도서구입비 2,008 0 2,008(성립전)도서구입비  50,200원×40권= 2,008,000

3.교기육성 173,784 113,492 60,292

1.교기운영 173,784 113,492 60,292
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3.학교운동부지도자인건비(수영-목적)30,850 15,175 15,675

1.기간제직원인건비 27,736 13,368 14,368(성립전)기본급  1,748,000원×6개월 = 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  130,000원×6개

월=
780,000

(성립전)가족수당  160,000원×6개월= 960,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
2,714 1,407 1,307

(성립전)기관부담 4대보험료  217,833원

×6개월=
1,307,000

4.학교운동부지도자인건비(농구-목적)27,214 13,697 13,517

1.기간제직원인건비 24,755 12,127 12,628(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
2,059 1,170 889

(성립전)기관부담4대보험료  148,166원×6

개월=
889,000

5.전북의 별육성사업 (시보조금) 20,000 20,000 0

1.무기계약직원인건비 2,123 2,983 -860
운동부지도자 초과근무수당  -860,000원

×1명
-860,000

2.교육운영비 16,677 15,817 860경기운영비  860,000원×1교= 860,000

17.제48회 전국소체 유공학교 포상금-목적20,100 0 20,100

1.교직원복지비 4,850 0 4,850
(성립전)운동지도자 포상금  4,850,000원

×1명=
4,850,000

2.교육운영비 11,950 0 11,950
(성립전)입상선수 포상금  1,000,000원×1

명=
1,000,000

(성립전)전지훈련경비 숙박비  50,000원

×11박×9실=
4,950,000

(성립전)전지훈련경비 식비  7,000원×29

식×21명=
4,263,000

세계선수권대회 관람경비  -915,000원×1

교=
-915,000

(성립전)세계선수권대회 관람경비  

1,737,000원×1교=
1,737,000

동계전지훈련경비  915,000원×1교= 915,000

3.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전)수중무전기및 헤드셋구입  

1,650,000원×2세트=
3,300,000

18.종목 활성화를 위한 특별훈련비-농구-목적10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)훈련운영경비  700,000원×10회= 7,000,000

8 발행일 : 2020-04-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)훈련운영물품구입  300,000원×10

회=
3,000,000

19.윤덕주배 연맹회장기 농구대회지원금-목적1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영경비  1,000,000원×1교= 1,000,000

5.교육활동 지원 243,636 183,765 59,871

1.교무업무 운영 31,137 29,689 1,448

1.교무학사운영 31,137 29,689 1,448

1.교무학사 운영 10,850 5,050 5,800

1.교육운영비 10,190 4,390 5,800
학교교육과정설명회 책자인쇄  -370,000원

×1교=
-370,000

학급교육과정부 인쇄  -20,000원×40부= -800,000

설문프로그램 사용료  -30,000원×1교= -30,000

학사달력  7,000원×1,000원= 7,000,000

2.교육과정부워크숍 3,750 7,030 -3,280

1.일반수용비 450 3,730 -3,280전세버스 임차료  - 900,000×1회= -900,000

숙소대여  -2,380,000원×1회= -2,380,000

3.교육활동홍보 2,392 2,160 232

1.교육운영비 2,392 2,160 232학교소식지 및 신문인쇄  232,000원×1회= 232,000

6.교원능력개발평가 10 90 -80

2.일반업무추진비 0 80 -80
교원능력개발평가위원회 협의회  -80,000

원×1교=
-80,000

7.수업연구 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50공개수업현수막  -50,000원×1교= -50,000

9.환경정리 3,746 4,920 -1,174

1.교육운영비 3,746 4,920 -1,174학급안내판 제작  -259,000원×1교= -259,000

교장실 현황판 정비  -445,000원×1교= -445,000

교무실칠판, 교문앞 게시판 제작  

-470,000원×1교=
-470,000

2.생활지도운영 81,915 78,311 3,604

1.학생생활상담지도 10,080 9,836 244

1.학생생활지도운영 2,530 2,530 0

2.교육운영비 1,450 1,530 -80
학교폭력대책자치위원회 활동물품구입  

-80,000원×1교=
-80,000
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3.일반업무추진비 680 600 80
학교폭력자치위원회 간담회  80,000원×1

교=
80,000

2.사회복무요원관리 7,550 7,306 244

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244
(성립전)보수,중식비,교통비  122,000원

×2개월=
244,000

2.학교폭력예방 9,020 5,660 3,360

1.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

3.학습지원실 운영 34,085 34,085 0

2.정보화실운영 32,665 32,665 0

1.학교정보화지원 27,336 27,336 0

2.교육운영비 22,510 21,810 700프린터토너구입  -252,000원×1교= -252,000

복사기토너구입  -1,968,000원×1교= -1,968,000

컴퓨터유지보수  -1,000,000원×1교= -1,000,000

유지보수용역료(월용역료)  -1,080,000원

×1교=
-1,080,000

윈도우10교체용역  100,000원×50대= 5,000,000

3.기타자산취득비 0 700 -700소프트웨어구입비  -700,000원×1교= -700,000

4.교육여건 개선 96,499 41,680 54,819

1.교육환경개선 96,499 41,680 54,819

1.교육환경개선 62,069 30,580 31,489

2.비품구입비 47,069 15,580 31,489교실 책걸상구입  105,000원×273명= 28,665,000

옷장,관리실비품등 구입  353,000원×8종= 2,824,000

3.다목적강당 노후방송장비교체-목적23,330 0 23,330

1.일반수용비 1,030 0 1,030
(성립전)인건비,수선용품  1,030,000원×1

식=
1,030,000

2.비품구입비 22,300 0 22,300(성립전)통신케이블  550,000원×10개= 5,500,000

(성립전)오디오앰프,믹서  6,500,000원×1

식=
6,500,000

(성립전)무선마이크장치  2,700,000원×1

식=
2,700,000

(성립전)플러그용 잭  600,000원×1개= 600,000

(성립전)스피커 시스템  700,000원×10개= 7,000,000

6.학교 일반운영 258,869 288,377 -29,508
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1.학교기관 운영 46,501 53,101 -6,600

1.부서기본운영 46,501 53,101 -6,600

2.교무실운영 21,840 23,840 -2,000

2.여비 16,960 18,960 -2,000관내외출장여비  -3,040,000원×1교= -3,040,000

비공무원출장여비  1,040,000원×1교= 1,040,000

7.행정실 운영 6,145 10,945 -4,800

1.일반수용비 3,027 5,027 -2,000사무용기기유지보수비  -250,000원×8회= -2,000,000

2.여비 2,438 5,238 -2,800관내외출장여비  -2,800,000원×1교= -2,800,000

8.지방공무원 실무수습 활동지원비-목적200 0 200

1.일반수용비 20 0 20(성립전)사무용품구입  5,000원×4종= 20,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180(성립전)협의회비  30,000원×6명= 180,000

2.시설 장비 유지 208,278 230,432 -22,154

1.학교시설장비유지 208,278 230,432 -22,154

1.공공요금및제세공과금 81,414 106,414 -25,000

2.전기요금 61,500 80,500 -19,000전기요금  -6,333,334원×3월= -19,000,000

3.상하수도료 14,700 18,000 -3,300상하수도요금  -3,300,000원×1교= -3,300,000

4.기타공공요금 4,734 7,434 -2,700전화요금  -2,700,000원×1교= -2,700,000

2.연료비 0 2,000 -2,000

1.연료비 0 2,000 -2,000난방용기기유류비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

4.당직관리 38,300 33,600 4,700

1.무기계약직원인건비 32,600 25,200 7,400기본급  2,200,000원×1교= 2,200,000

퇴직금  3,100,000원×1교= 3,100,000

연차수당  2,100,000원×1교= 2,100,000

3.맞춤형복지비 800 400 400맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,300 4,400 -3,1004대보험료  -3,100,000원×1교= -3,100,000

5.화장실관리 16,146 19,200 -3,054

1.무기계약직원인건비 13,973 15,660 -1,687기본급  -1,827,000원-1교= -1,827,000

급식비  140,000원×1교= 140,000
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3.맞춤형복지비 233 200 33맞춤형복지비  33,000원×1교= 33,000

4.무기계약직원법정부

담금
740 2,140 -1,4004대보험료  -1,400,000원×1교= -1,400,000

6.시설일반관리 53,258 50,058 3,200

1.일반수용비 52,058 48,858 3,200화단 정비용 꽃 구입  -900,000원×1교= -900,000

시설관리소모품구입  4,100,000원×1교= 4,100,000

3.학교운영 협력 4,090 4,844 -754

2.학부모협력 2,890 3,644 -754

2.학부모교육 320 700 -380

1.일반수용비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원×1교= -200,000

2.운영수당 320 500 -180
학부모연수강의료(교통비포함)  -180,000

원×1교=
-180,000

3.학부모회 운영 126 500 -374

1.일반수용비 0 250 -250소모품구입  -250,000원×1교= -250,000

2.일반업무추진비 126 250 -124간식비,다과  -124,000원×1교= -124,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  - 3,000,000= -3,000,000

세출합계 2,558,4152,343,213 215,202
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